АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕБАЙГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  01.07. 2025г.
	      № 21

	с. Нижняя Байгора

О внесении  изменений  в постановление  администрации
Нижнебайгорского сельского поселения  от 30.12.2015 г.
№99  «Об    утверждении    муниципальной     программы
Нижнебайгорского  сельского поселения Верхнехавского

муниципального района Воронежской области

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
(в ред. от 09.01.2025  №6)
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 25 Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации», приказом Минэкономразвития России от 28 апреля 2021 г. № 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Постановлением Правительства РФ от 11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; Уставом Нижнебайгорского сельского поселения, постановлением администрации  Нижнебайгорского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 30.12.2015г. № 95 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»,  рассмотрев представление прокуратуры Верхнехавского района от 16.04.2025 г №2-2-2025/Прдп195-25-20200018  об устранении нарушений  законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, администрация Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.   Внести изменения в  муниципальную программу Нижнебайгорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденную постановлением администрации Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 30.12.2015 г. № 1 (в ред. от 09.01.2025  №6) следующие изменения:
- дополнить раздел 2 Программы пунктом 2.4. следующего содержания:

«2.4. Перечень  основных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности»
Решение задач муниципальной программы планируется через проведение комплекса технических, технологических и организационно-управленческих мероприятий.

Муниципальная программа содержит взаимосвязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в отдельных секторах экономики.

В целях организации наиболее эффективных направлений энергосбережения в экономике определены основные программные мероприятия:

Основное мероприятие 1. "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в организациях с участием администрации сельского поселения»:

1. Сбор и анализ информации об энергопотреблении бюджетных учреждений, и проведения мероприятий по энергосбережению.

.

2.Основное мероприятие 2. "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры":

2.1. Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды.
2.2. Ремонт бесхозяйных сетей, в том числе передаваемых в муниципальную собственность.

2.3. Применение энергосберегающих технологий и установка энергосберегающего оборудования на муниципальном имуществе.

Основное мероприятие 3. "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного (уличного) освещения":
3.1. Замена комплектующих деталей светильников на энергоэффективные на сетях наружного освещения  территории сельского поселения.

3.2. Модернизация оборудования, используемого для передачи электрической энергии, оснащение потребителей приборами учета и автоматизированными системами учета электроэнергии.

3.3. Модернизация уличного освещения.

3.4. Техническое перевооружение сети наружного освещения с использованием светильников со светодиодными источниками света.

2. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном издании органов местного самоуправления  – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Нижнебайгорского сельского поселения в сети «Интернет» .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Нижнебайгорского
 сельского поселения

                                   Н.Н. Данковцев